e *Vocem eleuat.* ita *Amalar. lib. 3. capit. 26.* & *Microlog. cap. 17.* Verba *Nobis quoque,* habentur in *Liturgia citata Sancti Petri.*

f *Pectus sibi percutit.* tradit *Innocentius Tertius libro 5. capit. 12.* & ante eum ne-

mo. tribus digitis fit tunfio pectoris, ex *Durand. libr. 4. cap. 46.* hoc est, digitis inferioribus, & vltimis, ne pollex & index iuncti tangant planetam.

Quindecim Sancti hoc loco nominantur, octo viri, septem Mulieres, quia per hoc

hoc sacrificium à septem donis Spiritus sancti ad octo beatitudines peruenitur, *Honor. in Gemma lib. 1. cap. 117.*

E quibus primo loco Ioanes, quisnam? Euangelistam putat *Innocen.* ratione virginitalis, cui ideo adiungitur statim Stephanus virgo, inclinat idem in Baptistam, qui Martyr fuit; sed dubitat, quia dicitur: *Apostolis & Martyribus.* intelligit *Azor. libro 10. cap. 37. quæst. 7.* Baptistam, ne Euangelista bis dicatur nominari; quem ego tamen Apostolum dixerim, qui fuit homo missus à Deo. deinde satis est, quod verificetur titulus Apostolorum in Matthia, & Barnaba Apostolis. *Liturgia Sancti Basilij* habet aperte Baptistam. *Gemma ubi supra capit. 108.* putat esse Ioannem, qui est Marcus Euangelista, ut purus aliquis Euangelista reperitur in Canone. Sed *Baronius* negat, Marcum Euangelistam eundem esse cum illo Ioanne, *Anno 45. num. 45.* Reliqui vero, vel sunt Summi Pontifices, vel Episcopi, vel Presbyteri, vel Exorcistæ, vel Virgines, vel Coniugata, ut ex *Historijs Breuiarij* patet. omnes autem fuderunt sanguinem simul cum Christo, & pro Christo.

Matthias, & Barnabas nominantur posteriori loco, quia obiere post Stephanum, *Bellarmin. de Missa libro 2. cap. 26.* ubi addit, Matthiam non cum alijs duodecim nominari, quia post passionem fuit electus. Quod si obijcias, Paulum quoque post passionem vocatum: *Respondet, Paulum Petro* semper adiungi.

Felicitatem, de qua hoc loco, putat *Biel lect. 59.* esse matrem septem filiorum, cuius commemoratio fit die 23. *Novembris*, sed ego sentio, sororem esse Perpetuæ, cui coniungitur; de quibus die 7. *Martij*, qua à S. August. summis laudibus celebrantur. Idem sentit *Baron. in Martyrol. ad prædictam diem Martij.*

g *Sanctificas, viuificas, &c.* De tribus his crucibus *Microl. cap. 17.* verborum autem meminit *S. Cypria. serm. de Coena Domini.*

h *Ter à labio ad labium.* Tres cruces

sunt æqualiter nunc, sicut & duæ sequentes inter Calicem & pectus. taceat *Crafsus*, qui sequitur *Durandum libro 4. capit. 46.* tres primas cruces voluit fieri alius, deinde minus altè supra Calicem, & postea intra Calicem; & aliarum duarum, alteram in planum à Calice ad pectus, alteram in longum à labio Calicis ad pedem eiusdem. non sunt in vsu Romano. neque Hostia debet tangere labium Calicis, ne fragmenta inde fiant; licet apud quosdam antiquorum, ex *Ordine Romano.* fieri soleret.

Cæterum *Microl. capit. 17.* reprehendit duas postremas cruces, & male, ergo erant in vsu ante eundem. verba vero, *Per ipsum, cum ipso, &c.* habet *S. Ambros. libro de Sacrament. capit. 5.* & in *Liturgia Græca Sancti Petri* docetur, cum iisdem verbis pane signari Calicem.

i *Elevat eum aliquantulum.* tradit *Microl. capit. 17.* nisi quod eleuabatur Calix ad ea: *Per omnia secula, &c. vsque ad Durandum*, qui hunc eundem cum *Micrologo* describit ritum. præsens autem ritus noster magis concordat cum verbis: *omnis honor, & gloria*; qua in exaltatione Calicis, & Hostiæ manifestantur.

l *Calicem Palla cooperit.* Hactenus operimentum Calicis fuit ad necessitatem, deinceps ad mysteriũ, inquit *Microl. loco citato*, quia in hac eleuatione, & depositione Calicis meditatatur depositione Christi in sepulchro, in quo iacuit tribus ferè diebus, quos denotant tres Orationum articuli sequentes; & in Palla ut designari lapidem monumenti, de quibus & nos suo loco infra, cum de mystica agemus expositione missæ. *Microlog. idem capit. 16.* notat, quinquies dici, *Per Christum Dominum nostrum: & Gemma libro primo capit. 56.* reddit causam, ob memoriam quinque vulnerum Christi. est autem conclusio brevis, quia non præcedit, *Dominus vobiscum*, ut ait *Nauarr. de orat. cap. 19. numer. 171.* neque in vltima dicitur, *Amen*: quia sequitur; *Per quem.* ut notat *Biel lectione 60.*

4 In Missa solemnī cum Celebrans dicit, *Per quem hæc omnia, & cet.* Diaconus facta Sacramento genuflexione, accedit ad dexteram Celebrantis, & quando opus est, in discooperit Calicem, & cum Celebrante adorat: similiter cooperit, & iterum genuflectit. n Cum incipit, *Pater noster*, idem vadit retro post celebrantem, facta prius Sacramento genuflexione, ubi stat, dum dicitur *Oratio Dominica*.

m Discooperit Calicem. Habet Durād. libro 4. cap. 46. ad ea verba; *Per ipsum, & c.* Dum fiūt cruce, Diaconus retineat duobus digitis dextræ manus pedem Calicis. *Cerem. Episcop. lib. 1. cap. 9.* & habet mysterium, de quo infra in expositione mystica Missæ.

n Cum incipit, *Pater noster*. Facta genuflexione, Diaconus vadit post Celebrantem; quod docetur etiam à Durando loc. citato. Regula vero est, quod Diaconus (non alij) cum Celebrante genuflectente genuflectat, si solus eidem assistit.

De Oratione Dominica, & alijs vsque ad factam Communionem. X.

1 Celebrans cooperto Calice, adoratoque Sacramento erigit se, & manibus extensis hinc inde super Altare intra Corporale positus, dicit intelligibili voce, o *Per omnia sæcula sæculorum*, & cum dicit, p *Oremus*, iungit manus, caput Sacramento inclinans. Cum incipit, q *Pater noster*, extendit manus, & stans oculis ad Sacramentum intentis, prosequitur vsque ad finem. Responso a ministro. i *Sed libera nos à malo*, & à Celebrante submissa voce, *Amen*, manu dextera, pollice & indice non disjunctis, Patenam aliquantulum purificatorio extergens, eam accipit inter indicem & medium digitos, quam tenens super Altare erectam, sinistra super Corporale posita, dicit secreto i *Libera nos quaesumus, & cet.*